[bookmark: _GoBack]
关于印发《关于落实党建引领基层治理部署
要求赋予街道建议权的实施方案》的通知
南发改字〔2024〕8号

各有关单位、街道办事处:
为深入推进党建引领基层治理，不断深化落实街道“五权”，制定《关于落实党建引领基层治理部要求赋予街道建议权的实施方案》。现印发给你们，请遵照执行。

2024年7月2日
（此件主动公开）

关于落实党建引领基层治理部署要求
赋予街道建议权的实施方案

为高质量实施市委市政府“十项行动”，全力推进党建引领基层治理体制机制创新，更好赋予各街道经济社会发展重大事项建议权，不断强化街道服务和社会治理能力，结合全区实际，制定本实施方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深刻把握习近平总书记对天津工作提出的总体要求，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，以高质量实施“十项行动”为重点，按照区委“一三二一”工作思路，全力推进党建引领基层治理行动，有力保障街道在经济社会发展等重大事项的参与权和建议权，形成科学有效的群众权益保障机制，推进南开区经济社会高质量发展。
二、建议权涉及范围
1.国民经济和社会发展规划和年度计划。主要包括国民经济和社会发展规划课题研究，国民经济和社会发展规划及各类专项规划制定，国民经济和社会发展年度计划制定等。
2.经济体制改革和政策的重大调整。主要包括涉及区域经济发展的体制机制，服务企业发展的工作机制和政策措施，包联服务企业名单确定等。
3.区域产业结构优化。全区范围以及各街道街域内主导产业确定，各街道街域内商务楼宇“一楼一策”打造意向，重点企业落户等。
4.区域重点项目建设。主要包括总投资5000万元以上的政府投资类项目，民心工程及各民生领域惠民项目（城市更新、老旧小区改造、既有住宅家装电梯等），其他各类街道、社区、居民关心关注问题的相关重点项目。
三、工作流程
（一）征求街道意见建议的流程
1.建议权涉及范围的各项工作牵头部门，应在重大事项前期研究和推动实施过程中，依托现有工作机制、工作流程，通过专题会议、书面征询、座谈交流、实地走访等方式，充分征求街道、社区的意见建议，把征求意见的过程作为与街道社区充分沟通、统一认识的过程。
2.在重大事项决策前，要向区政府提供向街道征求意见建议的情况。
3.在重大事项决策后，要联合属地对事项执行情况进行评估，加强基层执行的工作指导，对社会影响较大、群众反映强烈的问题，要及时作出调整。
4.街道可以根据重大决策的工作进度安排，结合辖区的实际需求，主动提出工作意见建议。
（二）征求街道意见建议的时限
在征求街道意见建议过程中，应当保障合理的研究反馈时间。涉及紧急的重大事项，原则上应当在3个工作日内完成意见建议征集；其他非紧急事项，原则上应在7个工作日内完成意见建议征集。如在规定时间内无法完成意见建议征集，街道可事先与职能部门做好沟通，根据实际情况申请适当延期。
（三）意见建议的反馈
各部门应当对街道关于重大事项的意见建议进行认真研究，作为优化完善决策的重要参考，做好意见建议回复工作，形成工作闭环。回复时可以采取电话沟通、当面沟通、书面回复等形式；如果对街道提出的意见建议不予采纳的，应予以书面反馈，说明不予采纳的原因或依据并得到街道同意。
四、保障措施
1.提高政治站位。各单位、各街道要深刻领会推进党建引领基层治理重要意义，把服务群众、造福群众作为工作的出发点和落脚点。要将赋予街道建议权工作机制落实落细，切实明晰工作职责，强化协同配合，高质量完成各项工作任务。
2.动态调整清单。建立街道建议权工作清单，明确事项和责任分工。清单实行动态调整，各街道可根据居民群众所需所盼，研究提出需要参与建议权的工作事项，经与事项主管部门充分研究，并报区委社会工作部审定后调整，原则上每年初调整一次。
3.深化工作成效。各单位要高度重视街道建议权工作，将其作为贴近群众、服务群众的重要抓手，在听取民声、征集民意、汇聚民智上下足功夫，以街道办事处作为建议事项窗口媒介，更好提升群众满意度，不断提升党建引领基层治理工作水平。
五、其他
本实施方案自印发起试行一年。

1